
 62 – quarta-feira, 23 de abril de 2014 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
0735-8 Ana Maria Gontijo de Araujo 4º
1371-4 Mariano Gomes Netto * 5º
0886-9 Lincoln César Costa 6º
1635-7 Eduardo Afonso Seabra Schlittler 7º

 ( * ) Sub Judice

Registre-se . Publique-se . Cumpra-se .

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 22 de abril de 2014 .

Marco Antônio Monteiro de Castro
Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil

Portaria Nº 067/DRS/ACADEPOL/PCMG/2014

Concurso Público - Provimentos 2013/1
Médico Legista – Edital 01/13

O Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no Decreto nº 11 .579, de 8 de 
janeiro de 1969, Resolve conceder aos aspirantes que mais se destacaram no Curso de Formação Policial para a carreira de Médico Legista, minis-
trado pela Academia de Polícia Civil no período de 29 de outubro de 2013 a 17 de março de 2014, a Medalha “Gilberto Porto”, a saber:

Grau Ouro – 1º lugar: Igor Braga Neder
Grau Prata – 2º lugar: Alexandre Duarte Barbosa
Grau Bronze – 3º lugar: Danyelle de Oliveira Gonçalves

Registre-se . Publique-se . Cumpra-se .

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 22 de abril de 2014 .

 Marco Antônio Monteiro de Castro
Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil

Portaria Nº 068/DRS/ACADEPOL/PCMG/2014

Concurso Público - Provimento 2013-1
Perito Criminal – Edital 02/13

O Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna público que o candidato Fabio Porto Jardim, ins-
crição 26331-1, foi considerado apto na Avaliação Psicológica do Concurso Público visando o Provimento de vagas para o cargo de Perito Criminal, 
realizada dia 14 de abril de 2014 por força de ordem judicial exarada nos autos do processo nº 0519307-80 .2014 .8 .13 .0024 .

Registre-se . Publique-se . Cumpra-se .

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, 22 de abril de 2014 .

Marco Antônio Monteiro de Castro
Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil

22 548209 - 1

Portaria nº 106/CGPC/2014
O Corregedor Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando o que contêm os incisos I e vIII, do art . 20, da Lei nº 
5 .406/69;
Considerando que o Processo Administrativo n .º 175 .876/2012, ins-
taurado por força da Portaria nº 284/CGPC/2012, datada de 08/10/12, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 09/10/12; 
ainda se encontra em fase de instrução;
Considerando, finalmente, os motivos apontados nos autos, os quais 
impossibilitaram a sua conclusão;
Resolve:
Reconduzir a Comissão Especial composta pelo Dr . Reinaldo Felí-
cio Lima, Delegado de Polícia, Nível II, MASP 458 .057 – 7 (Presi-
dente); Elizabeth Moreira, Investigadora de Polícia II, Nível II, MASP 
1 .074 .028 – 0 (Membro) e Suzana Cardoso de Souza Rocha, Escrivã de 
Polícia II, Nível III, MASP 386 .323 – 0 (Secretária), designada nos ter-
mos da Portaria nº 284/CGPC/2012, datada de 08/10/12, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 09/10/12.
Registre-se, publique-se e cumpra-se .

Belo Horizonte, 23 de setembro de 2013 .
Renato Patrício Teixeira

Corregedor Geral de Polícia Civil
22 548176 - 1

POLICIA CIvIL DE MINAS GERAIS
Departamento de Trânsito/DETRAN/MG

Edital de Notificação da Autuação da Infração de Trânsito
O Chefe de Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, com fulcro nos arti-
gos 281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, na Deliberação nº 
66/04, do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/MG, e Resolução 
404/12, do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, considerando 
que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as 
Notificações de Autuação de Infrações de Trânsito por não ter loca-
lizado os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, notifica-os 
das respectivas autuações, concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de 
15 (quinze) dias, contados desta publicação, para interporem defesa da 
autuação, junto ao órgão executivo estadual de trânsito - DETRAN/
MG, e, ainda, para indicação do condutor infrator, nos termos do artigo 
257 do C .T .B . e Resolução 404/12, do CONTRAN .

Notificação da Autuação de Infração à Legislação de Trânsito
Período de devolução: 24/02/2014  a  15/04/2014

Nome
Placa AIT Infração Data Hora
     
A L De Souza C Acabamentos Ltda         
OPT-4755 AA04470119 736-62 21/03/2014 13:55
Abilio Alves De Lima Neto               
GRI-5417 AA05436346 691-20 20/03/2014 17:05
Abilio Lourenco De Araujo Filho         
HGN-4417 AA04714767 736-62 28/03/2014 19:10
Abner Philipe Lima Rodrigues            
HBk-3529 AA05615958 501-00 18/03/2014 18:50
Acacio Nazare Pontes                    
HFI-4779 AA02943138 501-00 11/01/2014 16:30
Adailton Lopes Guimaraes                
HJS-4962 AA04582586 501-00 04/04/2014 12:55
Adailton Martins De Sousa               
HSC-2262 AA04602482 565-70 23/03/2014 23:03
Adalberto Cavalcanti Junior             
HAP-7052 0001207928 692-00 12/03/2014 16:09
Adalberto Esteves Fabri                 
NZG-2585 AA05179830 503-71 24/03/2014 08:00
Adalberto Luis Martins Junior           
HDB-4718 AA04714784 518-51 25/03/2014 08:38
Adalbertto Leonardo C  rezende          
HMN-2094 0001219063 692-00 25/03/2014 09:54
Adalgisa Cordeiro Da Silva              
OUM-7477 AA05211965 540-10 17/03/2014 09:50
Adao Cleuber xavier                     
HIk-0449 AA05507423 661-02 21/03/2014 09:20
Adao Donizeti Gomes De Azevedo          
CGJ-6949 0001218904 692-00 27/03/2014 10:08
Adao Satler Muniz                       
GUZ-5354 0001205781 692-00 11/03/2014 16:12
Adeilton Gil De Souza                   
kFS-5340 0001221023 692-00 07/04/2014 10:31
Adelino Jose Da Silva                   
HMA-4416 AA05791585 501-00 27/03/2014 17:48
Adelio Silva Carvalho                   
HEG-4427 0001219358 692-00 03/04/2014 15:17
Adelmo Pereira De Carvalho              
EEA-1028 AA04169282 659-92 03/04/2014 17:40
Adelmo Pereira De Carvalho              
EEA-1028 AA04169283 703-01 03/04/2014 17:40
Adelmo Pereira De Carvalho              
EEA-1028 AA04169281 501-00 03/04/2014 17:40
Adelson Alisson Da Silva                
HIQ-8067 AA04608495 501-00 20/03/2014 12:00
Adelson Costa De Faria                  
GYO-7121 0001219275 692-00 21/03/2014 15:51
Ademar Da Silva                         
GSU-9535 0001218231 692-00 31/03/2014 11:52
Ademilson Pereira Pardinho              
EFP-7991 AA04732222 518-51 31/03/2014 16:20
Ademir Fernando Resende Nardi           
GOP-7677 0001220108 692-00 03/04/2014 16:15
Adenilson  carlos De Andrade            
HHS-4047 AA05362083 554-11 27/03/2014 09:45
Adenilson Marques Queiroz               
GWN-7406 AA05274554 527-41 22/03/2014 16:20
Adenilson Marques Queiroz               
GWN-7406 AA05274553 501-00 22/03/2014 16:20
Adenir Francisco De Queiroz Me          
BWC-3031 AA04602592 584-33 19/03/2014 06:35
Adenir Monteiro De Araujo               
HHv-2110 0001218544 692-00 02/04/2014 15:45
Adenir Silva                            
HNY-0463 AA05724537 554-11 07/03/2014 16:29
Aderito De Carvalho F T Junior          
GkZ-9943 AA04265903 659-92 23/03/2014 17:00
Adilson Aparecido Soares                
OQE-7433 AA04805863 516-91 05/04/2014 20:10
Adilson Cazzote                         
HDG-9282 AA05274555 501-00 22/03/2014 16:00
Adilson Cazzote                         
HDG-9282 AA05274556 659-92 22/03/2014 16:01
Adilson De Oliveira                     
DFB-8377 AA05868091 691-20 07/03/2014 14:31
Adilson De Oliveira                     
DFB-8377 AA05868092 659-92 07/03/2014 14:31
Adilson De Oliveira                     
DFB-8377 AA05868400 501-00 07/03/2014 14:31
Adilson Fernandes valente               
GUT-8643 AA04733264 659-92 31/03/2014 01:40
Adilson Fernandes valente               
GUT-8643 AA04733265 516-91 31/03/2014 01:42
Adilson Levindo Dias                    
GOL-3125 AA05220964 518-52 16/03/2014 15:45
Adilson Pereira Da Costa                
kRE-9780 AA05804307 501-00 30/03/2014 05:00
Adilson Pereira Da Costa                
kRE-9780 AA05804310 521-52 30/03/2014 05:00
Adilson Pereira Da Costa                
kRE-9780 AA05804311 691-20 30/03/2014 05:00
Adilson Pereira Da Costa                
kRE-9780 AA05804309 583-50 30/03/2014 05:00
Adimilson Quinino Dos Santos            

HGB-9870 AA05374071 518-51 21/03/2014 08:42
Adir Pereira De Souza                   
GRU-6076 AA05627477 501-00 27/02/2014 09:50
Adir Pereira De Souza                   
GRU-6076 AA05627478 659-92 27/02/2014 09:50
Adirlene Batista Dos Santos             
GMW-5125 AA01976290 736-62 17/03/2014 12:50
Adlei De Aguiar Souza                   
HBH-6172 AA05399275 736-62 12/03/2014 15:07
Adriana Alves                           
HIE-1910 AB05306328 504-50 07/04/2014 09:20
Adriana Alves                           
HIE-1910 AB05306329 691-20 07/04/2014 09:20
Adriana Aparecida Gomes Damas           
GLJ-5326 0001220792 692-00 02/04/2014 17:46
Adriana Da Silva R  constantinoe        
HOJ-1629 AA05557142 736-62 18/03/2014 14:15
Adriana Gomes Da Cunha                  
NYC-9426 AB05567575 734-00 18/03/2014 11:20
Adriana Lino F De Oliveira              
HJO-1819 AA04441375 659-92 20/03/2014 23:50
Adriana Lopes De Almeida                
OMG-0710 AB05178696 659-92 04/04/2014 21:57
Adriana Lopes De Almeida                
OMG-0710 AB05178697 691-20 04/04/2014 21:57
Adriana Soares Santiago                 
NHH-0546 AA04836559 661-02 15/03/2014 17:00
Adriano Alves Luiz                      
GYL-3640 0001207927 692-00 07/03/2014 10:47
Adriano Claudio Melo                    
HBC-6531 AA05604862 734-00 20/03/2014 12:51
Adriano Claudio Melo                    
HBC-6531 AA05604861 501-00 20/03/2014 12:51
Adriano Felipe Pereira Franco           
OLT-7089 AA03176758 736-62 19/03/2014 21:00
Adriano Menezes                         
GRC-7098 AA05868324 501-00 02/04/2014 13:30
Adson Henrique Francisco Silva          
GZE-0673 AA02855904 501-00 03/04/2014 01:15
Ae veiculos Ltda Me                     
LCW-0267 AA04975001 518-52 28/03/2014 17:21
Aelson Ferreira De Souza                
ART-3742 AA04908169 518-51 28/03/2014 16:12
Aelton Barreto Costa                    
NNI-6012 0001221234 692-00 04/04/2014 15:36
Affonso Dias                            
HkJ-0158 AA05526318 518-51 24/03/2014 13:33
Afonso Legorio Barbosa                  
GSM-4863 0001220716 692-00 07/04/2014 10:21
Afranio Baroni Carvalho                 
HLL-4345 0001220505 692-00 07/04/2014 14:58
Agata Estefania Da Cunha                
HkY-5595 AA05179706 655-61 20/03/2014 19:42
Agenor Luis Dos Santos Filho            
GPN-8558 0001219285 692-00 01/04/2014 09:16
Agmaria Da Silva Borges                 
MkL-0493 0001218498 692-00 17/03/2014 09:06
Agnaldo Diniz Da Silva                  
GMT-1360 0001215239 692-00 21/03/2014 15:54
Agnaldo Edward Trindade                 
HBG-0990 AB05313409 698-00 06/04/2014 22:30
Agnaldo Edward Trindade                 
HBG-0990 AB05313408 516-91 06/04/2014 22:30
Agnaldo Ferreira Da Silva               
OQB-9504 0001219760 692-00 04/04/2014 09:22
Agnaldo Ferreira Lima Junior            
HDL-0051 AA04946798 501-00 22/03/2014 10:54
Agnaldo Ferreira Lima Junior            
HDL-0051 AA04946797 659-92 22/03/2014 10:55
Agnaldo Rodrigues Santana               
HZG-4845 0001218558 692-00 01/04/2014 09:35
Agua De Coco Bar E Restaurante D        
GSJ-3575 AA04563617 556-80 29/03/2014 15:15
Agua De Coco Bar E Restaurante D        
GSJ-3575 AA04563599 691-20 23/03/2014 03:40
Agua De Coco Bar E Restaurante D        
GSJ-3575 AA04563598 550-90 23/03/2014 03:25
Aider Aguimar De Avila                  
HLC-9058 AB06103181 736-62 25/03/2014 15:42
Ailson Goncalves Aguiar                 
Hkk-2724 AA05564224 501-00 24/03/2014 16:48
Ailson Goncalves Aguiar                 
Hkk-2724 AA05564225 501-00 24/03/2014 16:49
Ailton De Andrade Moura                 
GQk-0941 AA03017497 655-63 16/02/2014 17:30
Ailton De Andrade Moura                 
GQk-0941 AA03017499 659-92 16/02/2014 17:30
Airton Massardi                         
EMN-2297 AA05577557 660-20 21/03/2014 12:30
Airton Pereira Dos Santos               
JGY-1592 AA04714072 518-51 25/03/2014 16:32
Alaercio Thadeu Medeiros Pereira        
HID-2733 0001219377 692-00 03/04/2014 13:37
Alaide Rodrigues De Souza               
GWU-7002 AA05254071 655-61 31/03/2014 00:25
Alaide Rodrigues De Souza               
GWU-7002 AA05254069 501-00 31/03/2014 00:25
Alaide Rodrigues De Souza               
GWU-7002 AA05254070 659-92 31/03/2014 00:25
Alair Hilario Da Silva                  
GTF-7883 0001217627 692-00 26/03/2014 09:25
Alan Bruno Martins Amorim               
GUG-4423 0001219069 692-00 02/04/2014 14:29
Alan Candido Nicacio Reis               
MCO-9147 AA05369589 734-00 17/03/2014 19:30
Alan kardec Goncalves Almeida           
JDv-5799 AA04670380 518-51 25/03/2014 15:50
Alan Lenine Roque De Freitas            
EJC-3586 AA05481521 518-51 22/03/2014 21:28
Alan Leonardo De Oliveira               
JDP-9857 0001217592 692-00 01/04/2014 11:27
Alberi Da veiga knopf                   
JFk-5474 AA05355880 556-80 18/03/2014 10:00
Albertina Costa Fama                    
HEB-9018 AA05611350 736-62 20/03/2014 12:00
Alberto Ferreira Cortez                 
HIR-6667 AA04272939 736-62 19/03/2014 17:28
Alberto Julius Alves Wainstein          
ORA-7200 AA05557143 736-62 18/03/2014 14:24
Alcides Carvalho Da Silva               
GLk-1194 0001220848 692-00 07/04/2014 17:49
Alcides Jose Ribeiro                    
DxJ-1464 0001220937 692-00 03/04/2014 10:12
Alcides Soares                          
GkY-5532 0001218714 692-00 02/04/2014 16:18
Alcino Franco De Moura Junior           
OMF-9357 AA04089247 736-62 14/03/2014 12:20
Alcino Franco De Moura Junior           
OMF-9357 AA04089246 518-51 14/03/2014 12:20
Aldair Souza De Carvalho                
GSJ-7019 0001220326 692-00 25/03/2014 14:48
Aldeir vieira Da Silva Me               
GxA-4692 0001219455 692-00 20/03/2014 14:38
Aldina Francisca viana Batista          
CJS-9049 AA05369867 518-51 24/03/2014 14:45
Aldo Mendes De Almeida                  
MGv-1780 AA05790653 501-00 14/03/2014 21:00
Aldolfo xavier De Souza Filho           
JUB-4041 AA04714892 691-20 28/03/2014 00:22

POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais

Resolução nº 7 .601 de 22 de abril de 2014 .

 Designa Ordenador de Despesas, para atuação junto ao Sistema Inte-
grado de Administração Financeira – SIAF/MG, no âmbito da Polícia 
Civil .

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o artigo 22 do Decreto nº 37 .924, de 
16 de maio de 1996, que dispõem sobre a execução orçamentária e 
financeira,

Resolve:

Art . 1º Designar as servidoras a seguir nominadas na função de Ordena-
dor de Despesas na respectiva Unidade Executora:

MASP Nome Cargo UE

374 .710-2 Carla Rogéria Lopes 
vieira de vasconcelos

Perito 
Criminal 1510038

1 .174 .351-5 Daniella Rodrigues 
Caldas Leite

Perito 
Criminal 1510038

Art . 2º Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação .

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se .

Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos22 de abril de 2014.

Oliveira Santiago Maciel
Chefe da Polícia Civil

63 .055 - no uso de suas atribuições, dispensa o Bel . Anderson Alcân-
tara Silva, MASP 293 .953-6, Delegado Geral de Polícia, código DL, da 
Chefia do 1º Departamento de Polícia Civil de Belo Horizonte.

63 .056 - no uso de suas atribuições, designa o Bel . Anderson Alcântara 
Silva, MASP 293 .953-6, Delegado Geral de Polícia, código DL, para 
direção do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, procedente do 
1º Departamento de Polícia Civil de Belo Horizonte .

Corregedoria Geral de Polícia Civil

Quarta publicação
Edital de Citação

O Dr. Edson Serafim Camargos, Presidente da Sindicância Adminis-
trativa nº: 174.155/13, instaurada no dia 06/12/2013, a fim de apurar as 
transgressões disciplinares por parte do Delegado de Polícia, Cláudio 
Freitas Utsch Moreira, MASP: 296 .682, prevista em tese nos artigos 
144, inciso III e vI c/c o art . 149 c/c o art . 150, incisos xx e xxIII c/c 
art . 158, inciso II, todos da lei nº: 5 .406/69, tendo em vista que o sindi-
cado se oculta para evitar a citação, Cita o referido servidor sobre a ins-
tauração da Sindicância Administrativa acima referida, versando sobre 
os fatos lhe imputados, com a finalidade de serem observados os princí-
pios constitucionais do contraditório e da ampla defesa, garantindo-lhe 
o direito de acompanhar a instrução do feito e, ainda, deferindo-lhe o 
prazo de 05 (cinco) dias para serem requeridas diligências que entender 
necessárias à sua defesa . Os autos encontram-se à disposição, no Car-
tório “B”, desta Corregedoria Geral de Polícia, localizada à Rua Rio de 
Janeiro, 471, 17º andar, sala 1703, Centro, Belo Horizonte/MG, onde 
poderão ser examinados pelo sindicado e/ou pelo seu procurador legal-
mente constituído . Belo Horizonte, 10 dias de abril de 2014 .
Eu, Regina Maria, Escrivã de Polícia, o digitei .

Edson Serafim Camargos
Delegado Geral de Polícia Civil – MASP: 275 .876-1

Belo Horizonte, 14 de abril de 2014 .
Renato Patrício Teixeira

Corregedor Geral De Polícia Civil

Portaria nº 102/CGPC/2014
O Corregedor Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando que a cópia dos autos do Inquérito Policial judicia-
lizado sob o nº 0034688-23 .2010 .8 .13 .0188 – Protocolo CGPC nº 
162 .881/2010, noticia que os servidores L .C .R .L ., Delegada de Polícia, 
Nível Especial, MASP 336 .389 – 2, R .B .W .D ., Investigadora de Polí-
cia II, Nível III, MASP 340 .478 – 7, H .L .R .C ., Investigador de Polícia 
II, Nível I, MASP 1 .174 .207 – 9 e R .H .P ., Investigador de Polícia II, 
Nível I, MASP 1 .174 .327 – 5, praticaram, em tese, as transgressões 
disciplinares de natureza grave, previstas no art . 144, incisos III e vI 
c/c art . 149 e art . 150, incisos vI, xxIII e xxx; c/c art . 152, parágrafo 
2º, inciso II; c/c art . 158, inciso II e art . 159, inciso II, todos da Lei 
Estadual nº 5 .406/69; que ensejam aplicação da pena de demissão, e a 
servidora I .D .B .A ., Escrivã de Polícia II, Nível I, MASP 1 .011 .028 – 6; 
praticou, em tese, as transgressões disciplinares de natureza grave, pre-
vistas no art . 144, incisos III e vI c/c art . 149 e art . 150, incisos xxIII; 
c/c art . 152, parágrafo 2º, inciso II; c/c art . 158, inciso II e art . 159, 
inciso II, todos da Lei Estadual nº 5 .406/69; que ensejam aplicação da 
pena de demissão;
Considerando o disposto nos art . 166, 168 e 178 da citada Lei;

Resolve:
I – Nos termos do art . 4º da Resolução nº 6742/2004, c/c o inciso vIII, 
do art . 20; art . 166; art . 168 e § 2º, do art . 173, todos da Lei Estadual n .º 
5 .406/69; determinar a instauração de Processo Administrativo Disci-
plinar em desfavor dos aludidos servidores;
II – Designar Comissão Especial para a realização do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, presidido pelo Dr . Fábio Silva Tasca, Delegado 
de Polícia, Nível Especial, MASP 386 .038 – 4; tendo como membro 
Dr . Flávio Avellar Silva Freitas, Delegado de Polícia, Nível Especial, 
MASP 1 .145 .364 – 4, e como secretário Dr . Felix Magno von Dollin-
ger, Delegado de Polícia, Nível Especial, MASP 1 .111 .364 – 4; todos 
servidores estáveis e em exercício nesta Corregedoria .
Registre-se, publique-se e cumpra-se .

Belo Horizonte, 22 de abril de 2014 .
Renato Patrício Teixeira

Corregedor Geral de Polícia Civil

Portaria nº 103/CGPC/2014
O Corregedor Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando o que contém os incisos I e vIII, do art . 20, da Lei nº 
5 .406/69;
Considerando que o Processo Administrativo nº 183 .018/2012, ins-
taurado por força da Portaria nº 032/CGPC/2013, datada de 15/02/13, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 16/02/13; 
ainda se encontra em fase de instrução;
Considerando, finalmente, os motivos apontados nos autos, os quais 
impossibilitaram a sua conclusão;
Resolve:
Reconduzir a Segunda Comissão Processante Permanente, composta 
pelo Dr . Fábio Silva Tasca, Delegado de Polícia, Nível Especial, MASP 
386 .038 – 4 (Presidente); Evandro Pinto Coelho Parreira, Investigador 
de Polícia II, Nível Especial, MASP 294 .540 – 0 (Membro); e Adail-
son Gilberto de Oliveira, Escrivão de Polícia II, Nível Especial, MASP 
297 .397 – 2 (Secretário); designada nos termos da Portaria nº 032/
CGPC/2013, datada de 15/02/13, publicada no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais em 16/02/13 .
Registre-se, publique-se e cumpra-se .

Belo Horizonte, 22 de abril de 2014 .
Renato Patrício Teixeira

Corregedor Geral de Polícia Civil

Portaria nº 104/CGPC/2014
O Corregedor Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando o que contém os incisos I e vIII, do art . 20, da Lei nº 
5 .406/69;
Considerando que o Processo Administrativo nº 190 .666/2013, ins-
taurado por força da Portaria nº 119/CGPC/2013, datada de 25/04/13, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 26/04/13; 
ainda se encontra em fase de instrução;
Considerando, finalmente, os motivos apontados nos autos, os quais 
impossibilitaram a sua conclusão;
Resolve:
Reconduzir a Segunda Comissão Processante Permanente, composta 
pelo Dr . Fábio Silva Tasca, Delegado de Polícia, Nível Especial, MASP 
386 .038 – 4 (Presidente); Evandro Pinto Coelho Parreira, Investigador 
de Polícia II, Nível Especial, MASP 294 .540 – 0 (Membro); e Adail-
son Gilberto de Oliveira, Escrivão de Polícia II, Nível Especial, MASP 
297 .397 – 2 (Secretário); designada nos termos da Portaria nº 119/
CGPC/2013, datada de 25/04/13, publicada no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais em 26/04/13 .
Registre-se, publique-se e cumpra-se .

Belo Horizonte, 22 de abril de 2014 .
Renato Patrício Teixeira

Corregedor Geral de Polícia Civil

Portaria nº 105/CGPC/2014
O Corregedor Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando o que contém os incisos I e vIII, do art . 20, da Lei nº 
5 .406/69;
Considerando que o Processo Administrativo nº 181 .805/2013, ins-
taurado por força da Portaria nº 038/CGPC/2013, datada de 15/02/13, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 16/02/13; 
ainda se encontra em fase de instrução;
Considerando, finalmente, os motivos apontados nos autos, os quais 
impossibilitaram a sua conclusão;
Resolve:
Reconduzir a Comissão Especial, composta pelo Dr . Fábio Silva Tasca, 
Delegado de Polícia, Nível Especial, MASP 386 .038 – 4 (Presidente); 
Drª . águeda Bueno do Nascimento, Delegada de Polícia, Nível Espe-
cial, MASP . 884 .008 – 4 (Membro); e Dr . Luiz Carlos Ferreira, Dele-
gado de Polícia, Nível Especial, MASP 298 .422 – 7 (Secretário); desig-
nada nos termos da Portaria nº 038/CGPC/2013, datada de 15/02/13, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 16/02/13.
Registre-se, publique-se e cumpra-se .

Belo Horizonte, 22 de abril de 2014 .
Renato Patrício Teixeira

Corregedor Geral de Polícia Civil


